Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

PORTARIA Nº 040/2022

Designa Temporariamente Professores, para

atender às necessidades da Rede de Ensino

Público Municipal, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o

cargo lhe confere,

CONSIDERANDO o disposto no OFÍCIO/COMISSÃO DT/SEED nº 002/2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Professores por tempo determinado para atender às necessidades da

Rede de Ensino Público Municipal, conforme discriminado no quadro em anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, retroagindo seus efeitos financeiros as datas

citadas no quadro anexo, com vigência até 22 de dezembro de 2022.

Publique – se, Registre – se e Comunique – se.

Alegre – ES, 21 de fevereiro de 2022.

NEMROD EMERICK
Prefeito Municipal

VANDERSON VALADARES DE CAMPOS
Secretário Executivo de Educação – Interino

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

Anexo I - Portaria nº 040/2022

Educação Infantil

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Ana Paula Ferreira Lima Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II Vespertino Classe Vaga

02 Camila Domingos dos Santos Ed. Infantil MAPA V EMEF “Carmelita
Machado Moraes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h I e II
Período

Matutino Classe Vaga

03 Chirlei dos Reis Soares

Sant’Ana

Ed. Infantil MAPA V EMEF “Carmelita
Machado Moraes”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II
e III

Matutino Classe Vaga

04 Cristina da Silva Ramos
Martins

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio Barbosa”

16/02/2022 à
22/12/2022

24h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente
Recreação

05 Danielle Gonçalves de

Miranda

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h II Período Vespertino Classe Vaga

06 Eliane Angeli Bitencourtt

Peixoto

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Berçário  Vespertino Classe Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

07 Gabriela de Souza Fonseca Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tereza
Fiorezzi de Oliveira”

16/02/2022 à
22/12/2022

22h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte/
Recreação

08 Graciele Maria Landi Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal III Matutino Classe Vaga

09 Georgia Rodrigues Teixeira Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II Matutino Classe Vaga

10 Joelma Julia Paulucio Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h II Período Matutino Classe Vaga

11 Karina de Souza Vaillant Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

24h Todas as
turmas

Matutino/
Vespertino

Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte

12 Lidiane da Silva Ribeiro Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal I Vespertino Classe Vaga

13 Leidiane Aparecida Ravani
Santos

Ed. Infantil MAPA V EMFA “George
Abreu Rangel”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II
ao

 I Período

Matutino Classe Vaga

14 Lívia Lima da Silva Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Fatinha
Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal III Vespertino Classe Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

15 Lorrana Luzia Tobias

Barbosa

Ed. Infantil MAPA IV CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

16/02/2022 à
22/12/2022

22h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente
Arte/ FAE/
Recreação

16 Luiza Maria Turini Piccolo Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Carmem
Pinto Nogueira da

Gama”

17/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte/
Recreação

17 Marcelli Lima de Souza Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Tio
Teotônio Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II Vespertino Classe Vaga

18 Maria Aparecida Fernandes
de Paulo

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Professora
Cândida Filgueiras”

14/02/2022 à
22/12/2022

13h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte/
Recreação

19 Maria da Penha Celebrini
Gonçalves

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte/
Recreação

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

20 Maria de Fátima Torres
Ferreira

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Fatinha
Barbosa”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II Vespertino Classe Vaga

21 Mariana Dandara Nascimento
Serafim Justo

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal I Vespertino Classe Vaga

22 Margarida Maria Tiradentes
Monteiro

Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h II Período Matutino Classe Vaga

23 Marilene Cravinho de

Carvalho Mozelli

Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h I Período Vespertino Classe Vaga

24 Marlene Cardoso Monteiro Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

16/02/2022 à

22/12/2022

22h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente
Arte/ FAE/
Recreação

25 Mayra de Souza Figueiredo Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal II Vespertino Classe Vaga

26 Meiry Gabriele Costa Nantet

Mauri

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008

Componente
Arte/

Recreação

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

27 Nildiana Riguetti Pedroti Ed. Infantil MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

16/02/2022 à
22/12/2022

21h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008

Componente
Arte/ FAE/
Recreação

28 Priscila de Paula Tomaz Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Berçário/
Maternal I

Vespertino Classe Vaga

29 Priscila Serafim Machado Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Carmem
Pinto Nogueira da

Gama”

16/02/2022  25h Maternal III Matutino Enquanto
perdurar a

licença
maternidade
da servidora
Ângela Maria
Ferreira Lima.

30 Samira Maria Viana Souza

Ferreira

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h I Período Vespertino Classe Vaga

31 Sônia Maria Monteiro Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Maria
Geralda Guerra

Jaccoud”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Maternal III Vespertino Classe Vaga

32 Thays Maria Nunes Medeiros

de Paula

Ed. Infantil MAPA V CEMEI “Paulo
Amoacy Bragança”

16/02/2022 à
22/12/2022

22h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008

Componente
Arte/ FAE/
Recreação

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

Anexo II - Portaria nº 040/2022

Ensino Fundamental

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Amanda Polonini dos Santos  Ens.
Fundamental

MAPA V EMFA “George
Abreu Rangel”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 2º e 3º ano Matutino Classe Vaga

02 Andressa Ramos Amaral
Azevedo

Ens.
Fundamental

MAPA IV EMPEF “São João
do Norte”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

02 Angela Maria da Costa Silva Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Maria do
Carmo Tiradentes”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 1º ano  Matutino Classe Vaga

03 Aureli Silva dos Santos Ens.
Fundamental

MAPA V EMUEF “Feliz
Lembrança”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

04 Caroline de Oliveira Silva Ens.
Fundamental

MAPA V EMEF “Professor
Lellis”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 5º ano Matutino Classe Vaga

05 Daniela Machado de Freitas Ens.
Fundamental

MAPA I EMEF “Carmelita
Machado Moraes”

16/02/2022 à

22/12/2022

13h Todas as
turmas

Matutino Adequação à
Lei nº

11.738/2008

Componente
Arte/ FAE/
Recreação

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

06 Deronildes Costa Monteiro Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

25h 1º ano Vespertino Classe Vaga

07 Franciele Aparecida

Magalhães Rocha

Ens.
Fundamental

MAPA IV EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

18h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte

08 Gislane da Silva Tobias Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 5º ano Matutino Classe Vaga

09 Ivanete Boldrini Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

25h 2º ano Vespertino Classe Vaga

10 Isabela de Azevedo Amorim Ens.
Fundamental

MAPA V EMFA “Ziolita
Maria da Silveira”

16/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

11 Joelma Aparecida de Souza

Vieira Ferraz

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 5º ano Vespertino Classe Vaga

12 Lenice Barbosa Quadra Ens.
Fundamental

MAPA V EMUEF “Fazenda
Bom Ver”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

13 Patrícia Pelúzio Martins
Corrente

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEF “Professor
Lellis”

15/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008
Componente

Arte/ FAE

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

14 Rafaella de Bastos Valbon Ens.
Fundamental

MAPA V EMUEF “Guido
Mauri”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

15 Rosa Maria de Oliveira

Ramos Moura

Ens.
Fundamental

MAPA V EMFA “Ziolita
Maria da Silveira”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Multisseriada Matutino Classe Vaga

16 Rosangela Maria de
Carvalho Faria

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

25h 2º ano Matutino Classe Vaga

17 Rute Léia da Costa Valtão Ens.
Fundamental

MAPA V CIEC “Jaci Kobbi
Rodrigues”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 5º ano Vespertino Classe Vaga

18 Samira Assis da Rocha Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 4º ano Matutino Classe Vaga

19 Sandra Valory Gama Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h 4º ano Vespertino Classe Vaga

20 Suely Oggioni Monteiro
Satyro

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Vespertino Adequação à
Lei nº

11.738/2008

Componente
Arte/ FAE

21 Zuleide Cristina Barbosa da
Silva

Ens.
Fundamental

MAPA V EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

25h 2º ano Vespertino Classe Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

Anexo III - Portaria nº 040/2022

Educação Especial – Deficiência Mental

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Amanda Ferraz Macêdo

Ed. Especial MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h -    Matutino

Vespertino

Sala Vaga

02 Daiana Maciel Chagas Ed. Especial MAPA V EMEIF “Ruth Alice”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h - Matutino

Vespertino

Sala Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

Anexo IV - Portaria nº 040/2022

Educação Física

Nº Nome
Campo de
atuação

Nível Instituição Período CH Série/Ano Turno Justificativa

01 Arthur Garcia Moreira

Ed. Física MAPA V EMEIF “Ruth Alice” 14/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

   Matutino

Vespertino

Sala Vaga

02 Elizandro Fernandes Ed. Física MAPA V EMEF “Professor
Lellis”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Matutino

Vespertino

Sala Vaga

03 Flávio Ribeiro Oliveira Ed. Física MAPA V EMEIF “Professor
Domingos Bravo

Reinoso”

14/02/2022 à
22/12/2022

25h Todas as
turmas

Matutino

Vespertino

Sala Vaga

04 Hytallo Aparecido Dias da

Silva

Ed. Física MAPA IV EMEF “Carmelita

Machado Moraes”

e

EMFA “George

Abreu Rangel”

e

EMEIF “Ruth Alice”

14/02/2022

à

22/12/2022

22h Todas as
turmas

Todas as
turmas

Todas as
turmas

Matutino

Matutino

Vespertino

Sala Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

Prefeitura Municipal de Alegre
Estado do Espírito Santo

Secretaria Executiva de Educação

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES
administracao@alegre.es.gov.br

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br

e

EMEIF “Maria do

Carmo Tiradentes”

1º ano

Vespertino

05 Stephanie Maria da Costa  Ed. Física MAPA V

CIEC “Jaci Kobbi
Rodrigues

14/02/2022 à
22/12/2022

22h Todas as
turmas

Matutino

Vespertino

Sala Vaga

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 69d658d0b2859e32cd4dc3b970c8496c

http://www.alegre.es.gov.br/

		2022-02-23T01:02:53+0000

		2022-02-23T11:17:56+0000